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Opi sa ne w po przed nim nu me rze Lo gi sty ki dwa sys te my pa -
le to we, po mi mo, że roz dzie lo ne praw nie (ochro na praw au -
tor skich oraz wy ma ga nia tech nicz ne dla pa let), da ją w efek -
cie sy ner gii moż li wość bez piecz ne go użyt ko wa nia w re ga łach
ra mo wych pa le to wych na rzę dzia, ja kim są ustan da ry zo wa ne
wy mia ro wo pa le ty.

Na le ży przy po mnieć, że na ter enie Unii Eu ro pej skiej wy ma -
ga na jest w sto so wa niu Dy rek ty wa 2009/104/WE Par la men tu
Eu ro pej skie go i Ra dy z dnia 16 wrze śnia 2009 ro ku, okre śla -
ją ca mi ni mal ne wy ma ga nia w dzie dzi nie bez pie czeń stwa i hi -
gie ny użyt ko wa nia sprzę tu ro bo cze go przez pra cow ni ków pod -
czas pra cy. Wy bra ne za pi sy Dy rek ty wy wy ma ga ją by:

● pra co daw ca po dej mo wał ko niecz ne środ ki za pew nia ją ce, aby
sprzęt ro bo czy udo stęp nia ny pra cow ni kom w przed się bior -
stwie lub za kła dzie był wła ści wy do wy ko na nia pra cy lub był
od po wied nio przy sto so wa ny do te go ce lu i mógł być użyt -
ko wa ny przez pra cow ni ków bez szko dy dla ich bez pie czeń -
stwa i zdro wia

● przy wy bo rze sprzę tu ro bo cze go, któ ry ma być uży ty, pra -
co daw ca zwra cał uwa gę na spe cy ficz ne wa run ki pra cy, jej
cha rak ter oraz na za gro że nia bez pie czeń stwa i zdro wia pra -
cow ni ków, ja kie wy stę pu ją w przed się bior stwie lub za kła -
dzie, szcze gól nie na sta no wi skach pra cy, lub na wszel kie do -
dat ko we za gro że nia wy ni ka ją ce z użyt ko wa nia te go sprzę tu
ro bo cze go.

Za pi sa mi z Dy rek ty wy moż na by po więk szyć zna czą co ob -
ję tość ar ty ku łu, ale nie o to cho dzi, bo prze cież rze czy wi -

stość dla wszyst kich nie jest mo że aż tak bru tal na, lecz dła -
wie nie kosz tów do gra ni cy ab sur du spo wo do wa ne „nie wi -
dzial ną rę ką ryn ku” mo że skut ko wać efek tem po da nym na
ry sun ku 1.

Sym bo le pa le to wych jed no stek ła dun ko wych, gdzie ko lo -
rem czer wo nym ozna czo no je dy nie pa le ty, ozna cza ją wy kry -
te wa dy pa let eli mi nu ją ce je z dal sze go użyt ko wa nia. Li te -
ro wo ozna czo no ro dza je wad zgod nie z ry sun kiem
z Za łącz ni ka C do nor my PN -EN 15635, po da nym w pierw -
szej czę ści ar ty ku łu.

Ko lor czer wo ny ła dun ku na pa le cie po łą czo ny ze skró tem
„nośn.” (na dol nej kra wę dzi czer wo ne go po la) ozna cza brak
po da nia no śno ści pa le ty lub też na ru sze nie ozna czeń za strze -
żo nych dla sys te mu po ol’ów pa le to wych. Po przez na ru sze nie
na le ży ro zu mieć nie tyl ko ewi dent ne ła ma nie praw au tor skich,
ale tak że sto so wa nie ich na pa le tach, któ re ni gdy nie po win -
ny ni mi zo stać ozna czo ne ze wzglę du na ja kość su row ca z ja -
kie go zo sta ły wy ko na ne lub sa me go wy ko na nia.

Jak wi dać z po wyż sze go ry sun ku, „nie wi dzial na rę ka
ryn ku” do pro wa dzi ła w pew nej bran ży wy daw ni czej do sta -
nu, gdzie szyb ciej moż na po li czyć pa le to we jed nost ki ła dun -
ko we ufor mo wa ne na bez piecz nych pa le tach, niż te, któ re
stwa rza ją za gro że nie w ma ga zy nie. 

Oczy wi ście au tor ar ty ku łu jest spe cjal nie ten den cyj ny i wy -
brał je den z naj gor szych re ga łów w ma ga zy nie, ale wy brał
go z peł ną świa do mo ścią efek tu, dla któ re go zo stał ten dwu -
czę ścio wy ar ty kuł od da ny do dru ku.

Co war to roz dzie lić w… pa le tach (cz. 2)

Zbysz ko Kro jen ka
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

Rys. 1. Wynik przeglądu wzrokowego paletowych jednostek ładunkowych dla wybranej branży.
Źródło: opracowanie własne ILiM na podstawie Załącznika C do normy PN-EN 15635:2010.
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Ce lem ar ty ku łu jest od po wiedź na ro dzą ce się py ta nia, po -
dzie lo ne tak że na dwa ro dza je – dla do staw cy i dla od bior cy,
przed sta wio nych na ry sun ku pa le to wych jed no stek ła dun ko -
wych. A po nie waż mo wa by ła o „nie wi dzial nej rę ce ryn ku”, ja -
ko py ta nia prio ry te to we wy bra ny zo stał aspekt eko no micz ny,
cho ciaż czy aby na pew no jest on naj waż niej szy… 

Do staw ca po wi nien so bie od po wie dzieć na py ta nia:
● Czy jest eko no micz nie uza sad nio ne na ra ża nie pra cow ni ków

swo je go part ne ra na cięż ką utra tę zdro wia, a mo że na wet
wy pad ku śmier tel ne go?

● Czy jest eko no micz nie uza sad nio ne umiesz cza nie to wa ru
(war te go w sprze da ży de ta licz nej na przy kład pa rę dzie siąt
ty się cy zło tych) na świa do mie wy bra nej wa dli wej pa le cie i na -
ra ża nie go na ewen tu al ne uszko dze nie lub utra tę w imię
oszczęd no ści kil ku dzie się ciu zło tych?

● Czy moż na świa do mie po wo do wać za gro że nie dla czy je goś
ży cia lub zdro wia dla kil ku dzie się ciu zło tych?

Od bior ca z ko lei po wi nien za sta no wić się nad od po wie dzia -
mi na nie co ina czej sfor mu ło wa ne py ta nia. Mu si wziąć prze -
cież po uwa gę za pis Dy rek ty wy „na rzę dzio wej” mó wią cy, że:
„w przy pad ku gdy nie ma moż li wo ści za pew nie nia, aby
sprzęt ro bo czy mógł być użyt ko wa ny przez pra cow ni ków bez
ry zy ka dla ich bez pie czeń stwa lub na ra że nia zdro wia, pra co -
daw ca po dej mu je od po wied nie środ ki w ce lu zmi ni ma li zo wa -
nia ry zy ka”.

1.Czy war to przy my kać oko na prak ty ki do staw cy? Wy star czy
prze cież po li czyć ry zy ko fi nan so we i mo ral ne, ja kie po no -
si we wła snym ma ga zy nie.

2.Czy nie na le ży przy pad kiem, sko ro jest to eko no micz nie uza -
sad nio ne, do pro wa dzić do za pi su o sto so wa niu w ob ro cie
pa let po praw nie ozna ko wa nych i nie usz ko dzo nych?

3.Czy nie jest eko no micz nie uza sad nio nym po niż sze dzia ła -
nie? Je że li Do staw ca nie pod da je się we zwa niom o po praw -
ne for mo wa nie pa le to wych jed no stek ła dun ko wych, ob cią -
żyć go kosz tem wy naj mu „bez piecz nych” pa let oraz

po zo sta ły mi uza sad nio ny mi kosz ta mi ta ki mi, jak na przy kład
do dat ko wych ope ra cji ma ga zy no wych, dzia łań „za ple czo -
wych” (koszt pie nią dza, dzia łań księ go wych,…). Przy po mi -
nam, że Do staw ca mo że wy dzie lić na fak tu rach koszt wie -
lo krot ne go opa ko wa nia trans por to we go, ja kim jest na
przy kład pa le ta z sys te mu ty pu po ol.

Moż na by mno żyć py ta nia, ale ja ki mia ło by mieć to sens?
Ten, kto chce, znaj dzie od po wied nie za pi sy w Kon sty tu cji
Rzecz po spo li tej Pol skiej mó wią ce o bez pie czeń stwie pra cy oby -
wa te li…

Jed nost ka Cer ty fi ku ją ca ILiM 
za pra sza oso by i fir my z Wo je wódz twa Łódz kie go 

do wzię cia udzia łu w pro jek cie 
Łódz kie go Sto wa rzy sze nia Prze woź ni ków 

Mię dzy na ro do wych i Spe dy to rów


